⁹ Jn. 14, 23

¹⁰ Jn. 14, 24

¹¹ Gal. 2, 19

¹² Epist. ad Rm.

¹³ Heb. 10, 36

prandio simul et coena capere solitus erat, et horam anticipare, et postea sub vesperum coenulam sumere tam copiosam, ut coena dici possit, iste certe non facile esuriet, neque sitiet, neque patientia opus habebit: sed si serio statuat, non anticipare horam, nisi morbus aut alia necessitas cogat, vulgares et viles epulas pœnitentiæ agendæ accommodatas sumere, easque in ea mensura quæ refectionem unam, eamque ordinariam non excedat, et quod in alia refectione sumeretur, si dies ieiunii non esset, dare pauperibus, ut sit iuxta B. Leonem, *refectio pauperis, abstinentia ieiunantis*¹⁴. Et alibi: *Esuriamus paulum dilectissimi, et aliquantulum quod iuvandis possit prodesse pauperibus, nostræ consuetudini subtrahamus*¹⁵. Et denique sub noctem cœnula, quæ sumi a multis solet, vere sit cœnula: tum sine dubio patientia necessaria erit, ad esuriem et sitim tolerandam, et sic ieiunando, Christi patientiam utcumque saltem imitabimur, et Christo confixi erimus cruci, saltem ex parte. At ista non sunt omnia necessaria. Ita sit, sed ad patientiam exercendam et ad Christi passionem imitandam necessaria sunt. Deinde Mater Ecclesia iubet Ecclesiasticos et regulares recitare, vel canere septem horas canonicas, et ut fideles omnes saltem orando legant Dominicam orationem et Angelicam salutationem. Ista sacra lectio, et oratio si fiat eo modo, quo posset, et deberet fieri, sine dubio patientiæ auxilio indigebit. Sed non desunt multi, qui ut patientiæ suffragio non indigeant, tollere satagunt omnes difficultates. Primum quasi onus aliquod grave gerere debeant, velocissime percurrunt omnia, ut videlicet ab illo onere brevissime se expediant; deinde non erecti, et stantes, vel flexis genibus, sed sedentes, vel deambulantes horas canonicas legunt, videlicet ut tedium lectionis et orationis vel sedendo minuatur, vel deambulando levetur. Loquor autem de iis, qui privatim horas legunt, non de illis, qui in choro psalmos decantant. Præterea ne somnum interrumpere cogantur, non solum horas diurnas, sed etiam nocturnas sole fulgente decantant. De attentione et mentis elevatione, cum Deus laudatur, vel oratur, nihil dico, quia plerique nihil minus cogitant, quam id, quod canunt vel legunt. Itaque sublata difficultate consumendi longum tempus in electione, vel oratione, necnon surgendi ad horas nocturnas, et omissa labore standi, vel flectendi genua, et animum coercendi, ut non hic atque illuc divagetur, sed totus sit in iis, quæ legit; mirum non est, si multi patientiæ subsidio egere non videantur. Sed isti audiant, qua sollicitudine canonicas horas Sanctus Franciscus legebat, et tunc intelligent, hoc pium officium sine patientiæ auxilio peragi non posse. Sic igitur loquitur Sanctus Bonaventura in vita Sancti Francisci: *Solitus erat vir sanctus horas canon-*

icas non minus timorate Deo persolvere, quam devote: nam licet oculorum, stomachi, splenis, et hepatis ægritudine laboraret; nolebat tamen muro, vel parieti inhæreri, dum psalleret; sed horas semper erectus et sine caputio non girovagis oculis, nec cum aliqua syncopa persolvebat; si quando esset in itinere constitutus, figebat tunc temporis gressum, huiusmodi consuetudinem reverentem, et sacram ob pluviarum inundantiam non omittens. Graviter etiam se putabat offendere, si quando orationi deditus vanis phantasmibus interius vagaretur. Cum aliquid tale accideret, non parcebat confessioni, quin illud protinus expiaret. Psalmos cum tanta mentis attentione dicebat, quasi Deum præsentem haberet, et cum nomen Domini in eis occurreret, præ suavitatis dulcedine, labia sua lingere videbatur. Certe si quis conari velit sic horas canonicas legere, et noctu etiam surgere ad nocturnas horas persolvendas, experietur omnino, sine labore et patientia se non posse divino officio satisfacere. Multa sunt alia, quæ mater Ecclesia de voluntate Dei, ex litteris sacris edocta, præcipit, quæ sine patientia recte peragi non possunt, qualia sunt, dare superfluum opum pauperibus, ignoscere peccantibus in nos, et satisfacere iis, quos nos offendimus; confessio peccatorum omnium saltem annis singulis, perceptio sacrosanctæ Eucharistiae, quæ non parvam exigit præparationem, quæ sine patientia recte peragi non possunt; sed ego pauca ista per modum exempli volui.

Alterum est, in quo divina voluntas cernitur, et sine patientia perfici nequit, id totum, quod ad nos vexanos vel dæmones, vel homines faciunt. Quamvis enim homines mali, et dæmones pessimi, cum nos exercent, nihil boni cogitent, tamen Deus, sine quo illi nihil agere possunt, illam vexationem non permitteret, nisi nobis utilem iudicaret; proinde omnis illa vexatio de manu Domini suscipienda, ac per hoc patienter et libenter toleranda est. Sic Iob simplex et rectus, non ignorabat stragem illam, quam passus est, cum una die perdidit omnes opes, et omnes filios, ac deinde totius corporis sanitatem, a diaboli invidia procedisse, dixit tamen: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum*¹⁶, quia neverat, stragem illam sine Dei voluntate fieri non potuisse. Non hæc dico, quasi velim homines ab hominibus, vel a dæmonibus afflitos, non posse, aut non debere resarcire damna, medicinam adferre corpori, seque resque suas defendere: sed hoc tantum admoneo, non esse cogitandum de ultione contra homines malos, neque reddendum malum pro malo, sed patienter tolerandum, quod Deus nos tolerare voluerit, ut voluntatem Dei facientes reportemus promissionem.

Postremum illud est, ut omnia, quæ casu vel fortuito accidere videntur, ut nimiam siccitatem,

¹⁴ Serm. 11 de ieiun. 10 mensis

¹⁵ Serm. 9 de ieiun. 7 mensis

¹⁶ Iob 1, 21

nimiam pluviam, pestilentiam, penuriam, et alia id genus, intelligamus, non sine providentia et voluntate Dei contingere, ac per hoc non queramur de elementis, vel de ipso Deo, sed agnoscamus flagellum Dei et peccata nostra, et subiecti Deo, in humilitate vera patienter feramus omnia; sic enim fiet, ut placatus Deus relinquat post se benedictionem, et nos ut filios paterna pietate castiget, non ut adulterinos hæreditate cœlesti privet. Ad-dam ex Sancto Gregorio exemplum unum, ex quo intelligi possit, quanta sit merces patientiæ. In homilia trigesima quinta super Evangelia narrat, quendam Stephanum adeo fuisse patientem, ut eos sibi præ cæteris amicos crederet, qui sibi molestiam aliquam irrogassent, et gratias pro contumeliis redderet: damna sibi illata, lucra maxima existimaret, adversarios omnes in adiutoribus et benefactoribus numeraret. Hunc sine dubitatione mundus amentem et stultum esse censisset, sed ipse Apostolum Christi non surda aure audiverat dicentem: *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens*¹⁷, nam, ut in eodem loco Sanctus Gregorius dicit, huic morienti Angeli multi visi sunt adfuisse, qui eius animam in cœlum recta deferrent, et ipse Sanctus Doctor, hunc Stephanum inter Martyres sanctos ob eius patientiam eximiam numerare non dubitavit.

Capitulum XI

De quarto fructu verbi quinti

Adhuc superest fructus unus, isque dulcissimus, qui ex verbo, *Sitio*, decerpi potest. Sanctus enim Augustinus enarrans Psalmum sexagesimum octavum, exponens verbum, *Sitio*, dicit, eo verbo significatum fuisse non solum desiderium potius corporalis, sed etiam desiderium, quo Christus flagrabat fidei et salutis inimicorum suorum. Sed possumus nos occasione accepta ex Sancti Augustini sententia, paulo altius ascendere, ac dicere: Christum sitivisse gloriam Dei, et salutem hominum: nos autem sitire debere gloriam Dei, honorem Christi, salutem nostram, et salutem fratrum nostrorum. Et quidem, quod Christus sitierit gloriam Patris et salutem animarum, dubitari non potest: id enim clamant omnia opera eius, et omnes conciones eius, et omnes passiones eius, et omnia miracula eius.

Nobis potius cogitandum est, ut non simus integrati tanto benefactori, qua ratione sic inflammari possimus, ut vere sitiamus honorem Dei, qui *sic dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*¹, et simul Christi gloriam vere atque ardenter sitiamus, qui *dilexit nos, et tradidit semetipsum*

*pro nobis hostiam et oblationem Deo in odorem suavitatis*². Necnon, ut sic vere compatiamur fratribus nostris, ut salutem ipsorum ardentissime sitiamus. Sed illud nobis est maxime necessarium, ut salutem propriam ita vere et ex animo sitiamus, ut sitis illa cogat nos omnia pro viribus cogitare, et loqui, et agere, quæ ad salutem nostram consequendam expedient. Si enim nos neque honorem Dei, neque Christi gloriam, neque salutem proximorum sitiamus, non propterea vel Deus honore debito carebit, vel Christus gloria sua privabitur, vel proximi salutem non consequentur, sed nos ipsi vere peribimus in æternum, si salutem propriam sitire neglexerimus. Ex quo mihi sæpe vehemens admiratio subit, unde fiat, ut sciamus, Christum salutem nostram tam ardenter sitivisse, et nos ipsi qui certo credimus Christum esse Dei sapientiam, non moveamur ad eius exemplum imitandum in re, quæ nobis super omnia necessaria est. Nec minus admiror, quod nos ipsi temporalia bona tam ardenter sitiamus, quasi essent bona sempiterna, et salutem vere sempiterna tam negligenter quæramus, et non solum non sitiamus, sed vix leviter desideremus, quasi res esset momentanea et levis. Adde, quod temporalia non sunt pura bona, sed admixta malis plurimis, et tamen sollicite et anxie appetuntur; salus æterna nullum malum habet admixtum, et tamen sic negligitur, sic leviter appetitur, ac si nihil solidi contineret. Illumina Domine oculos meos interiores, ut inventiam aliquando tam noxiæ ignorantiae causam.

Amor certe desiderium parit, desiderium vero cum ardere vehementer incipit, sitis appellatur. Sed quis potest non amare salutem propriam, præser-tim æternam, et ab omni malo immunem? et si non potest non amari res tanta, cur non vehementer desideratur? cur non ardenter sititur? cur non totis viribus qæritur? Fortasse ratio est, quia salus æterna non cadit sub sensum, ideoque neque experimentum eius habemus, quale plane nobis adest de salute corporali; proinde istam sitimus, illam frigide desideramus. Sed si res ita se habet, unde David, qui homo mortalis erat, tam ardenter visionem sitiebat Dei, in qua visione salus æterna consistit, ut clamaret: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Sitivit anima mea ad Deum, fontem vivum, quando veniam, et apparebo ante faciem Dei?*³ Ubi Propheta adhuc in terris manens, visionem Dei, quæ est ipsa salus æterna, ardentissime sitiebat.

Quod idem non soli contigit Davidi, sed viris plurimis sanctitate insignibus, quibus res omnes terrenæ sordebat, et insipidæ videbantur, et sola vehementissime sapiebat et dulcissima esse videbatur memoria, vel recordatio Dei. Non igitur

¹⁷ 1 Cor. 3, 18

¹ Jn. 3, 16

² Ephes. 5, 2

³ Psalm. 41, 2-3

causa, cur nos non ardenter sitiamus beatitudinem sempiternam, ea est, quod ea sub sensu non cadat, sed quod non attente et assidue cum plena fide cogitetur. Cur autem non ita, ut oportet, cogitur, causa est, quia nos spiritales non sumus, sed animales. *Animalis enim homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei*⁴. Quare si cupis, anima, sitire salutem tuam, et aliorum, et multo etiam magis honorem Dei, et gloriam Christi, audi Beatum Iacobum dicentem: *Si quis ex vobis indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat, et dabitur ei*⁵. Neque enim ista tam sublimis sapientia in scholis mundi reperitur, sed in solo auditorio spiritus Dei, qui hominem animalem convertit in spiritualem, neque satis est semel et frigide petere, sed oportet perseverare pulsando, et inenarrabili gemitu clamare ad aures Patris. Si enim pater carnalis ploranti filiolo, et panem poscenti denegare non solet, *quanto magis*, inquit Dominus, *Pater vester de cœlo dabit spiritum bonum potentibus se?*⁶

Capitulum XII

*Exponitur ad litteram verbum sextum:
«Consummatum est» (Jn. 19, 30)*

Verbum sextum a Domino in cruce prolatum, refertur ab eodem Sancto Ioanne, ut pene coniunctum cum quinto. Statim atque Dominus dixerat, *Sitio*, et acetum sibi oblatum biberat, ad didicit Sanctus Ioannes: *Cum ergo accepisset Iesum acetum, dixit, Consummatum est*¹. Et quidem ad litteram nihil est aliud, *consummatum est*, nisi consummatum, ac perfectum est opus passionis. Siquidem opera duo iniunxerat Pater Filio, unum prædicandi Evangelium, alterum patiendi pro genere humano. De priore opere dixit Dominus apud Ioannem, *Opus consummavi, quod dedisti mihi, ut facerem: manifestavi nomen tuum hominibus*². Hæc dixit Dominus post ultimam et longissimam concionem habitam ad discipulos post coenam. Proinde tunc consummavit primum opus, quod ei Pater iniunxerat. Alterum opus erat bibendi calicem passionis, de quo Dominus ait, *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?*³ et alibi, *Pater, si vis, transfer calicem hunc a me*⁴, et alibi, *Calicem quem dedit mihi Pater non vis ut bibam illum?*⁵ De hoc igitur Dominus proximus morti ait, *Consummatum est*, calicem enim exhausi totum usque ad fæces; nihil iam

superest, nisi ut habeam ex vita. *Et inclinato capite tradidit spiritum*⁶.

Sed quoniam neque Dominus ipse, neque Sanctus Ioannes, brevitati consulentes, explicaverunt, quid esset illud, quod consummatum est, data est nobis occasio ad plura mysteria, non sine ratione et fructu illud applicandi. Primum igitur Sanctus Augustinus in commentario huius loci, refert vocem illam, *Consummatum est*, ad impletionem prophetiarum, quæ de ipso erant. *Sciens enim*, inquit Evangelista, *quia iam omnia consummata erant, ut consummaretur Scriptura, dixit, Sitio*, et paulo post, *accepto aceto, dixit, Consummatum est*, id est, impletum est illud, quod supererat adimplendum. Ex quo intelligimus, etiam illum voluisse dicere, consummata et adimpleta iam esse, quæ de ipsis vita et morte prædicta a Prophetis fuerant. Vere enim omnia prædicta fuerant. Conceptio: *Virgo concipiet*⁷. Nativitas in Bethleem: *Et tu Bethleem Ephrata, et ex te mihi egreditur qui sit dominator in Israel*⁸. Apparatio novæ stellæ: *Orietur stella ex Iacob*⁹. Adoratio Regum: *Reges Tharsis et insulae munera offerent*¹⁰. Prædicatio Evangelii, *Spiritus Domini super me, evangelizare pauperibus misit me*¹¹. Miracula: *Deus ipse veniet, et salvabit nos; tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patabunt; tunc saliet sicut cervus, claudus, et aperta erit lingua mutorum*¹². Sessio super asinam et pullum eius: *Ecce Rex tuus veniet tibi iustus et Salvator: ipse pauper et ascendens super asinam, et pullum filium asinæ*¹³. Denique passio tota per partes descripta est a Davide in Psalmis¹⁴, et ab Isaia¹⁵, Ieremia¹⁶, Zacharia¹⁷ et aliis. Atque hoc est, quod ipse Dominus iturus ad passionem dicebat: *Ecce ascendimus Ierosolymam, et consummabuntur omnia, qua scripta sunt per Prophetas de filio hominis*¹⁸. De illis igitur, quæ consummanda erant, nunc dicit, *Consummatum est*; id totum videlicet, quod consummandum, id est, implendum erat, ut Prophetæ fideles invenirentur.

Deinde, *Consummatum est*, significat ex sententia Sancti Ioannis Chrysostomi, consummatam fuisse in morte Christi potestatem, quæ permissa erat hominibus et dæmonibus in Christum, de qua potestate Christus ipse dixit ad Principes Sacer-

⁶ Jn. 19, 30

⁷ Isa. 7, 14

⁸ Mich. 5, 2

⁹ Num. 24, 17

¹⁰ Psalm. 71, 10

¹¹ Isa. 61, 1

¹² Isa. 35, 5

¹³ Zach. 9, 9

¹⁴ Psalm. 21

¹⁵ Isa. 53

¹⁶ Ier. 11

¹⁷ Zach. 12

¹⁸ Luc. 19, 31

⁴ 1 Cor. 2, 14

⁵ Iac. 1, 5

⁶ Lc. 11, 13

¹ Jn 19, 30

² Jn. 17, 4

³ Mt. 20, 22

⁴ 26, 39

⁵ Jn. 18, 11

dotum et Magistratus Templi, et Seniores: *Hæc est hora vestra, et potestas tenebrarum*¹⁹. Hæc igitur hora, et hoc tempus totum, quo Deo permittente potestatem habuerunt impii in Christum, finitum est, cum Dominus dixit, *Consumatum est*; tunc enim finem accepit peregrinatio Filii Dei inter homines, quam prædictis Baruch, cum ait: *Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius adversus eum. Hic adinvenit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Iacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est*²⁰. Et simul cum peregrinatione finem accepit vitæ mortalis conditio, secundum quam esuriebat, sitiebat, dormiebat, fatigabatur, iniuriis et flagellis, vulneribus et morti obnoxius erat. Itaque ubi dixit Christus in cruce, *Consummatum est, et inclinato capite tradidit spiritum, consummatum est iter, de quo dixerat: Exivi a Patre et veni in mundum: iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem*²¹. Consummata est peregrinatio laboriosa, de qua dictum erat a Ieremias: *Expectatio Israel, Salvator eius in tempore tribulationis: quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum?*²² Consummata est mortalitas humanitatis eius, et consummata est potestas omnium inimicorum eius in ipsum. Tertio, consummatum est sacrificium omnium sacrificiorum maximum, et in quod omnia sacrificia veteris Legis, tamquam figuræ et umbræ, in sacrificium verum et solidum intuebantur. Sic enim loquitur Sanctus Leo: *Traxisti Domine omnia ad te, quoniam scisso templi velo, Sancta Sanctorum ab indignis Pontificibus recesserunt, ut figura in veritatem, Prophetia in manifestationem, et Lex in Evangelium verteretur*²³. Et paulo post: *Nunc etiam carnalium sacrificiorum varietate cessante, omnes differentias hostiarum, una corporis et sanguinis tui implet oblacio.* In hoc enim Christi sacrificio, sacerdos est Deus homo; ara, crux; sacrificium, Agnus Dei; ignis holocausti, charitas; fructus sacrificii, mundi redemptio. Sacerdos, inquam, fuit Deus homo, quo nullus maior excogitari potest: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*²⁴. Et vere secundum ordinem Melchisedech, quia Melchisedech sine patre, sine matre, sine genealogia legitur in Scripturis: et Christus sine patre fuit in terra, sine matre in cœlo, sine genealogia legitur in Scripturis, quia *generationem eius, quis enarrabit?*²⁵, quippe ante luciferum genitus²⁶, et egressus eius ab initio, a diebus æternitatis²⁷.

¹⁹ Luc. 22, 53

²⁰ Baruch 3, 36

²¹ Jn. 16, 28

²² Ier. 14, 8

²³ Serm. 8 de Pass. Dom.

²⁴ Psalm. 109, 4

²⁵ Isa. 53, 8

²⁶ Psalm. 109, 3

²⁷ Mich. 5, 2

Ara fuit crux, quæ quanto vilior fuit antequam Christus eam subiret, tanto postea illustrior et nobilior facta est, et in novissimo die apparebit in cœlo, sole splendidior. De Cruce enim intelligit Ecclesia, quod dicitur in Evangelio: *Tunc parebit signum Filii hominis in cœlo*²⁸, sic autem cantat Ecclesia: *Hoc signum crucis erit in cœlo, cum Dominus ad iudicandum venerit.* Quod idem confirmat Sanctus Ioannes Chrysostomus²⁹, illud etiam observans, quod quando *sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum*, tunc in cœlo crux apparebit ipso sole lucidior. Porro sacrificium fuit Agnus Dei prorsus innocens et immaculatus. De quo Isaias: *Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescat, et non aperiet os suum*³⁰. Et præcursor Domini: *Ecce, inquit, Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi*³¹. Et Apostolus Petrus: *Non corruptibilis auro vel argento redempti estis, sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati Christi, et incontaminati*³². Qui etiam dicitur in Apocalypsi³³, Agnus occisus ab origine mundi, quia pretium eius a Deo prævisum, proderat etiam illis qui Christi tempora præcesserunt. Ignis holocaustum cremans sacrificiumque perficiens, est charitas immensa, quasi fornax vehementer accensa, quæ flagrabat in corde Filii Dei, et quam aquæ multæ passionum extingue non potuerunt. Denique fructus sacrificii fuit expiatio peccatorum omnium filiorum Adam, sive mundi totius reconciliatio. Sic enim loquitur Sanctus Ioannes in Epistola sua prima: *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi*³⁴. Quod idem significant verba S. Ioannis Baptiste: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi*³⁵.

Una sola restat quæstio, ad quem modum Christus idem potuerit esse sacerdos et victima: sacerdotis enim officium est mactare victimam: Christus autem non se ipse mactavit, neque potuit id iure facere, quia sacrilegium perpetrasset, non sacrificium obtulisset. Sed vere Christus non se ipse occidit, et tamen vere sacrificium obtulit, quia libens et volens se mactandum obtulit, ad gloriam Dei, et expiationem peccati. Neque enim potuissent umquam milites aut satellites eum comprehendere vel tenere, neque clavi manus eius pedesque transfigere, neque mors ad eum quantumvis crucifixum accedere potuisset, nisi ipse voluisse. Itaque verissime dicit Isaias: *Oblatus est, quia ipse voluit*³⁶. Et ipse Dominus:

²⁸ Mt. 24, 30

²⁹ Hom. 77 in cap. 24 Mt.

³⁰ Isa. 53, 7

³¹ Jn. 1, 29

³² 1 Petr. 1, 18

³³ Apoc. 13, 8

³⁴ 1 Jn. 2, 2

³⁵ Jn. 1, 29

³⁶ Isa. 53, 7

Ego pono animam meam, nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso ³⁷. Et apertissime Apostolus Paulus: *Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis* ³⁸. Admirabili igitur ratione et modo, quod mali, sive peccati et sceleris fuit in passione Christi, id totum ad Iudam et Iudaeos, ad Pilatum et milites pertinet; et isti non sacrificium obtulerunt, sed sacrilegium dici meruerunt. Quod in eadem passione fuit boni, religiosi, et pii, id totum Christi est, qui ex affluentissima charitate sua ut iram Dei placaret et mundum Deo reconciliaret, et iustitiae divinæ satisfaceret, et genus humanum non periret, obtulit se ipse victimam Deo, non se occidendo, sed mortem, et mortem crucis patientissime tolerando. Quod paucissimis verbis Sanctus Leo expressit, cum ait: *Admisit in se impias manus furentium, qui dum proprio incumbunt sceleri, famulati sunt Redemptori* ³⁹.

Quarto, in Christi morte consummatum est prœlium ingens Christi cum Principe huius mundi. De quo prœlio loquitur Dominus ipse apud Ioannem dicens: *Nunc iudicium est mundi, nunc Princeps huius mundi eiicietur foras, et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* ⁴⁰. Hoc vero prœlium iudiciale fuit, non militare: qualia sunt prœlia litigantium, non qualia sunt prœlia militum. Litigabat enim diabolus cum Filio Dei de possessione mundi, id est, generis humani. Diabolus a longo tempore intruserat se in possessionem mundi, quia vicerat primum hominem, et servum suum illum fecerat cum universia eius progenie. Itaque ipse etiam B. Paulus dæmones vocat *principes et potestates mundi, et rectores tenebrarum harum* ⁴¹. Et Christus ipse, ut paulo ante diximus, vocat diabolum *Principem mundi huius*. Nec solum diabolus se mundi principem haberi volebat, sed etiam Deum. Unde est illud Psalmographi: *Dii gentium dæmonia, Dominus autem cælos fecit* ⁴². Passim enim diabolus in sculptilibus Gentium adorabatur, et sacrificiis arietum et vitulorum colebatur. Ab altera parte Filius Dei, ut verus et legitimus heres universorum, mundi principatum sibi repetebat. Hoc igitur prœlium in cruce tandem consummatum est, et lata sententia in favorem Domini nostri Iesu Christi: quia Dominus in cruce plenissime satisfecit iustitiae divinæ pro culpa hominis primi, et omnium filiorum eius. Reddita enim est obediencia Patri a Filio, maior quam fuisse inobedientia servi ad Dominum. Et humiliatus est Filius Dei usque ad mortem in honorem Patris, magis quam in superbiam elatus fuisse servus in iniuriam Dei. Ita Deus reconci-

liatus in gratiam Filii generi humano, eripuit illud de potestate diaboli, *et transtulit in regnum filii dilectionis suæ* ⁴³.

Est et alia ratio, quam adducere solet B. Leo, quam verbis illius reddemus: *Si crudelis, inquit, superbus inimicus consilium misericordiæ Dei nosse potuisset, Iudæorum animos mansuetudine potius temperare, quam iniustis odiis studuisse accendere, ne omnium captivorum amitteret servitatem, dum nihil sibi debentis persequitur libertatem* ⁴⁴. Egregia omnino ratio: æquum enim fuit, ut diabolus imperium amitteret in eos omnes, quos per peccatum servos sibi fecerat; quia in Christum, qui servus eius non erat, et quem ad peccandum numquam induxerat, extendere manus, eumque ad mortem usque persequi non dubitaverit.

Sed si res ita se habet, si prœlium consummatum est, si victoria penes Filium Dei stetit, et ipse *omnes homines vult salvos fieri* ⁴⁵: cur tam multi usque ad hanc diem mancipia diaboli sunt in hac vita, et ad tormenta gehennæ rapiuntur in alia? Uno verbo respondeo: Quia sic ipsi volunt. Christus enim a prœlio victor regrediens, duo quædam ingentia beneficia humano generi praestitit: Unum, ut iustis paradisi ianuam aperiret, quæ a primi hominis lapsu usque ad eam diem clausa fuerat; et illo ipso die victoriæ suæ dixit: *Hodie mecum eris in paradiso* ⁴⁶, latroni, qui merito sanguinis eiusdem Christi per fidem, spem, et charitatem iustificatus fuerat; unde canit exultans Ecclesia: *Tu devicto mortis aculeo, aperiuit credentibus Regna cælorum*. Alterum, ut Sacra menta institueret, quæ vim haberent remittendi peccata, et gratiam conferendi, et præcones in omnes partes mundi mitteret, qui alta voce prædicarent: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit* ⁴⁷. Itaque victor in prœlio Dominus, viam stravit omnibus ad libertatem gloriæ filiorum Dei. Quod si multi nolunt eam viam ingredi, culpa sua pereunt, non impotentia vel negligentia Redemptoris.

Quinto denique, *Consummatum est*, rectissime potest intelligi de consummatione aëdificii, quod est Ecclesia. Perfectionem enim aëdificii, consummationem dici, auctor est ipse idem magister noster Christus, qui aid apud Lucam: *Hic homo cœpit aëdificare, et non potuit consummare* ⁴⁸. Porro Ecclesiam in passione Christi fuisse consummatam, quæ in eius baptismo fuerat inchoata, docent Sancti Patres, Epiphanius in libro tertio adversus hæreses ⁴⁹, et Sanctus Augustinus in libro ultimo

³⁷ Jn. 10, 17

³⁸ Eph. 5, 2

³⁹ Serm 10 de Pass.

⁴⁰ Jn. 12, 31

⁴¹ Eph. 6, 12

⁴² Psalm. 95, 5

⁴³ Col. 1, 13

⁴⁴ Serm. 10 de Pass.

⁴⁵ 1 Tim. 2, 4

⁴⁶ Lc. 23, 43

⁴⁷ Mc. 16, 16

⁴⁸ Lc. 14, 30

⁴⁹ Lib. 3 hæres. 78

de Civitate Dei⁵⁰. Qui docent, Evam de costa Adami ipso dormiente ædificatam, typum fuisse Ecclesiæ, quæ ex Christi latere, dum ipse dormire cœpisset per mortem, ædificata est: et notant, non sine mysterio dixisse Scripturam, Evam fuisse ædificatam, non formatam. Quod autem a baptismo Christi ædificari cœperit Ecclesia, probat Sanctus Augustinus ex Psalmo, ubi dicitur: *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum*⁵¹. Regnum enim Christi, quod est Ecclesia, cœpit a baptismo Christi, in quo ipse baptismum Ioannis accipiens, aquas consecravit, et baptismum suum instituit, quod est ianua Ecclesiæ, et tunc manifeste innotuit, voce Patris audita de cœlo: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audite*⁵². Et ex eo tempore Dominus cœpit prædicare, et congregare discipulos, qui fuerunt primi qui ad Ecclesiam accesserunt. Quamvis autem apertio latерis Christi post mortem facta sit, et tunc exierint sanguis et aqua, quæ significant duo præcipua Sacra menta Ecclesiæ, Baptismum et Eucharistiam, tamen a Christi passione virtutem accipiunt omnia Sacra menta. Et quod de latere Christi iam defuncti fluxerint sanguis et aqua, declaratio fuit mysteriorum, non institutio. Rectissime igitur dicitur consummatio ædificii Ecclesiæ tunc facta, cum Christus dixit: *Consummatum est*. Quia tunc nihil supererat nisi mors, quæ statim consecuta est, et redempcionis pretium consummavit.

Capitulum XIII

De primo fructu verbi sexti

Non pauci fructus ex verbo sexto decerpi possunt, si quis huius verbi fœcunditatem attente consideret. Ac primum ex eo quod diximus, *Consummatum est*, intelligi debere de impletione vaticiniorum, deducit Sanctus Augustinus utilissimum documentum. Nam quemadmodum certi sumus ex ipso eventu rerum, vera fuisse quæ Prophetæ Sancti tanto antea prædixerunt, ita certi esse debemus, omnino futura esse, quæ iidem Prophetæ futura prædixerunt, quamvis adhuc impleta non sint. Prophetæ siquidem non humana voluntate, sed Spiritu Sancto inspirante locuti sunt, et quia Spiritus Sanctus Deus est, et non potest ullo modo fieri ut fallatur vel mentiatur Deus, ideo certissimi sumus, omnino esse adimplenda, quæ futura denuntiata sunt, et impleta non sunt. *Sicut usque ad hodiernam diem*, inquit Sanctus Augustinus, *omnia evenerunt, sic et quæ restant, eventura sunt. Timeamus diem Iudicii, venturus est Dominus, qui venit humilius, veniet excelsus*. Hæc ille. Sed nos arguenda maiora te-

nemus, quam antiqui tenuerint, ut in fide rerum futurarum non hæsitemus. Qui enim Christi tempora præcesserunt, sine experimento ullo multa credere tenebantur; nos ex iis quæ scimus impleta, facile credere possumus adimplenda quæ restant. Qui temporibus Noe audiebant futurum esse diluvium generale, hoc ipsum prædicante Noe Prophetæ Domini, non verbo solum, sed etiam magno illo labore, quo arcum sollicite fabricabat, non erant faciles ad credendum, quia diluvium eiusmodi numquam viderant, et ideo repentina super eos ira divina descendit. Nos vero, qui scimus impletum fuisse, quod Noe Prophetæ prædictum, cur non facile credemus futurum diluvium ignis, et eo destruenda omnia, quæ nunc tanti facimus? Et tamen revere pauci sunt, qui ista futura ita credant, ut desiderium a rebus peritulis avocent, et ibi figant corda, ubi vera et sempiternam sunt gaudia.

Sed hoc ipsum est prædictum ab ipso Domino, ut inexcusabiles sint futuri, qui ex impletione præteriorum vix adduci possunt ut credant adimplenda esse futura. Sic enim Dominus loquitur: *Sicut in diebus Noe, ita erit adventus Filii hominis. Sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, nubentes et nuptui tradentes, usque ad eum diem quo intravit Noe in arcum, et non cognoverunt donec venit diluvium, et tulit omnes: ita erit et adventus Filii hominis. Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit*¹. Et Apostolus Petrus: *Adveniet, inquit, dies Domini, ut fur, in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem, et quæ in ipsa sunt opera, exurentur*². Sed, inquiunt, ista procul absunt. Esto procul absint si tamen procul absunt, certe mors tua non procul abest, et hora eius incerta est. Et certum est tamen, in iudicio etiam particulari, quod non procul abest, reddendam esse rationem de verbo otioso. Et si verbo otioso, quid fiet de verbo perniciose? de blasphemia, quæ tam multis familiaris est? et si verbis, quid de rebus? de furtis? de adulteriis? de fraudibus in emendo et vendendo? de cœdibus? de incendiis? de peccatis aliis etiam gravioribus? Itaque res prædictæ iam impletæ nos inexcusabiles reddent, nisi certissime credamus esse omnino implenda quæ restant: neque satis est credere, nisi fides nos efficaciter moveat ad facienda vel fugienda. Si dicenti architecto domum minari ruinam, et qui intus sunt, fidem se habere architecto dicant, et tamen non exeant, et ruina domus se opprimi sinant, quid dicemus illa fide? id quod Apostolus de similibus ait: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant*³. Et si iubenti medico, ne ægrotus vinum bibat, æger assentiatur medicum utilia præcepisse, atque interim vinum

⁵⁰ Lib. 22 cap. 17

⁵¹ Lib. 27 de Civit. c. 8. Psalm. 71

⁵² Mt. 3, 17

¹ Mt. 24

² 2 Petr. 3, 1

³ Tit. 1, 16

postulet, et irascatur nisi detur, quid dicemus? certe vel ægrotum phrenesi laborare, vel medico fidem non habere. Utinam non essent plurimi inter Christianos, qui futurum iudicium Dei, et alia id genus dicant se credere, factis autem negent!

Capitulum XIV

De secundo fructu verbi sexti

Alter fructus colligi potest ex secunda explicatione verborum Christi, *Consummatum est*. Dicimus enim cum Sancto Ioanne Chrysostomo, consummatum fuisse in morte Christi iter laboriosum peregrinationis ipsius Christi. Quæ quidem peregrinatio, negari non potest quin fuerit supra modum aspera; sed tamen asperitas illa, brevitate et fructu, gloria et honore compensata est. Duravit annis triginta tribus, sed quid est labor annorum triginta trium ad quietem æternitatis comparatus? Laboravit Dominus in fame et siti, in doloribus multis, in iniuriis sine numero, in plagis, in vulneribus, in ipsa morte, sed nunc torrente voluptatis potatur, quæ voluptas non deficit in æternum. Denique humiliatus est, factus *opprobrium hominum et abiectione plebis*¹ ad breve tempus, sed *Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum*². Contra vero Iudæi perfidi exultaverunt ad horam in passione Christi; Iudas avaritiae mancipium exultavit ad horam in lucro paucorum nummorum; Pilatus exultavit ad horam, quia non amisit amicitiam Augusti, et recuperavit amicitiam Regis Herodis; sed iam ad annos fere mille sexcentos cruciantur in gehenna, et fumus eorum ascendet in sæcula sæculorum. Ex his discant omnes servi crucis, humiles, mites, patientes, quam bonum et faustum sit, crucem suam tollere in præsenti vita, et Christum ducem sequi; nec ullo modo invideant iis, qui felices esse videntur in hoc sæculo. Vita enim Christi, et Sanctorum Apostolorum et Martyrum, verissimus commentarius est verborum Magistri omnium magistrorum: *Beati pauperes, beati mites, beati qui lugent, beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est Regnum cælorum*³. Et contra: *Væ vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram; væ vobis, qui saturati estis, quia esurietis; væ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis*⁴. Et quamvis non solum verba Christi, sed etiam vita et mors Christi, id est, non solum textus, sed etiam commentarius a paucis intelligatur et capiatur in gymnasiis huius mundi, tamen si quis exire voluerit de mundo,

et ad cor suum intrare, et serio meditari, ac sibi ipsi dicere: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus*⁵, et simul humili prece et gemitu columbino pulsare voluerit ad aures magistri, cuius est liber et commentarius, non difficulter intelliget omnem veritatem, et veritas liberabit eum ab erroribus universis, ut iam non sit difficile, quod antea impossibile videbatur.

Capitulum XV

De tertio fructu verbi sexti

Iam fructus tertius, quem ex verbo sexto colligere possumus, ille est, ut discamus ipsi nos ut Sacerdotes spirituales, *offerre Deo spirituales hostias*, ut loquitur Sanctus Petrus¹, vel *exhibere corpora nostra, hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium nostrum*, ut nos docet Apostolus Paulus². Nam si verba illa, *Consummatum est*, significant sacrificium summi Sacerdotis in cruce fuisse completum, æquum est, ut discipuli crucifixi, magistrum imitari cupientes, eo modo, quo possunt, id est, pro sua tenuitate et paupertate offerant et ipsi sacrificium Deo. Et quidem Apostolus Petrus docet omnes Christianos, esse Sacerdotes, non proprie dictos, quales sunt, qui ab Episcopis in Ecclesia Catholica ordinantur ad offerendum sacrificium corporis Christi, sed Sacerdotes spirituales, id est, ut ipse declarat, ad offerendas spirituales hostias; non hostias proprie dictas, quales erant in testamento veteri oves, et boves, et turtures, et columbæ, et in novo Corpus Christi in Eucharistia: sed hostias mysticas, quæ ab omnibus offerri possunt, ut orationes, et laudes, necnon opera bona, ieunia, et eleemosynas, de quibus dicit Apostolus Paulus: *Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo*, id est, *fructum labiorum confitentium nomini eius*³. Idem vero Apostolus in epistolæ ad Romanos accuratissime nos docet, mysticum sacrificium offere Deo ex corporibus nostris, ad similitudinem veterum sacrificiorum legis antiquæ. Quatuor enim leges sacrificiorum erant. Prima, ut in sacrificio adesset hostia, id est, res Deo sacrata, quam nefas esset in usum prophanum converti. Altera, ut ea esset res vivens, ut ovis, capra, vitulus. Tertia, ut esset sancta, id est, munda. Erant enim apud Hebræos animalia munda, et immunda: animalia munda censebantur oves, boves, capræ, turtures, passers, columbæ. Reliqua censebantur immunda, ut equus, leo, vulpes, accipitres, corvi, alia. Quarta, ut hostia incenderetur, et odorem suavitatis emitteret. Atque hæc omnia Apostolus numerat, cum ait: *Obsecro vos, ut exhibeatis corpora vestra, hos-*

¹ Psalm. 21, 7

² Phil. 2, 9

³ Mt. 5

⁴ Lc. 6, 24

⁵ Psalm. 84, 9

¹ 1 Petr. 2, 5

² Rom. 12, 1

³ Heb. 13, 15

tiam viventem, sanctam, Deo placentem. Et adit, *rationabile obsequium vestrum*, ut eum intelligamus, non exhortari nos ad sacrificium proprie dictum, quasi velit, corpora nostra, instar ovium sacrificii, vero occidi et comburit, sed ad sacrificium mysticum et rationabile, similitudinarium, non proprium; spirituale, non corporale. Hortatur igitur nos Apostolus, ut quemadmodum Christus in cruce ad nostram utilitatem obtulit sacrificium corporis sui per veram et propriam mortem, sic nos offeramus ad eius honorem corpora nostra, quasi hostiam quandam, eamque viventem, et sanctam, et perfectam, ac per hoc Deo bene placentem, quae spirituali quodam modo occidatur et concremetur.

Explicemus ordine singular conditiones. Primum debent esse nostra corpora hostiae, id est, res Deo sacræ, quibus utamur ad honorem Dei, non ut rebus nostris, sed ut rebus Dei, cui consecrati sumus per baptismum; et qui nos emit pretio magno, ut dicit idem Apostolus ad Corinthios. Nec solum hostia Dei esse debemus: sed hostia vivens vita gratiæ, et Spiritus Sancti. Qui enim per peccatum mortui sunt, non sunt hostiae Dei, sed diaboli, qui mortificat animas, et in ea remirifice delectatur. Ad Deus noster, qui semper vivit, et est fons vitæ, non vult cadavera fœtentia sibi offerri, quæ ad nihil utilia sunt, nisi ut proiificant ad bestias. Proinde necesse est, ut vitam animæ diligentissime conservemus, ut hoc modo rationabile obsequium Domino nostro exhibeamus. Sed neque satis est, ut hostia sit viva, nam præterea requiritur, ut sancta sit. *Hostiam*, inquit Apostolus, *viventem, sanctam*. Sancta dicitur hostia, cum ex animantibus mundis offertur, non ex immundis. Erant autem animalia munda, ex quadrupedibus, ut supra diximus, oves, capræ, boves; ex avibus, turtures, passeris, et columbæ. Priora animantia significant vitam activam, posteriora contemplativam. Proinde, qui vitam activam inter fideles ducunt, si semetipso hostiam sanctam exhibere volunt Deo, imitari debent simplicitatem et mansuetudinis ovis, quæ ladedere proximum nescit. Item labores, et gravitatem bovis, qui non ociatur, non leviter discurrit, sed iugum suum ferens, et aratum trahens, in terra colenda laborat assidue. Denique etiam capræ velocitatem in ascensione montium, et oculorum acumen in rebus longe conspiciendis; neque enim, qui in Ecclesia Dei vitam activam ducunt, sola mansuetudine et iustis laboribus contenti esse debent, sed oportet eos etiam per crebras orationes alta ascendere, et quæ sursum sunt, mente conspicere. Quomodo enim opera sua ad Dei gloriam referent, et incensum sacrificii sursum emittent, si de Deo nunquam aut raro cogitent? si Deum non quærant? si in amore eius per contemplationem non exardescant? Vita enim Christianorum activa non debet a contemplativa

omnino esse disiuncta, ut neque contemplativa ab activa, ut mox dicemus. Itaque qui non imitantur oves, boves et capras, quæ Domino suo assidue utiliterque deserviunt, sed quærunt quæ sua sunt, id est, sola commoda sua temporalia consequantur, ii non offerunt Deo hostiam sanctam, sed similes sunt bestiis rapacibus, ursis, milvis, vulturibus, corvis, quæ suo ventri deserviunt, et leonem illum sequuntur, qui semper *rugiens circuit, quærrens quem devoret*⁴. Iam vero Christiani homines, qui vitam contemplativam elegerunt, et ipsi se hostiam viventem et sanctam Deo exhibere satagunt, imitari debent solitudinem turturis, puritatem columbæ et prudentiam passeris. Solitudo turturis ad monachos maxime pertinet, qui nihil commune cum sacerdibus habere student, et toti contemplationi et Dei laudibus intenti sunt. Puritas columbæ cum fœcunditatem coniuncta Episcopis et clericis necessaria est, qui cum hominibus versantur, et filios spirituales gignere, et nutrire ex officio proprio debent, qui, nisi crebro ad supernam patriam per contemplationem volent, et ad necessitates hominum per charitatem descendant, ægre poterunt puritatem cum fœcunditate coniungere, sed vel soli contemplationi dediti esteriles erunt, vel soli procreationi filiorum intenti, pulvere terreno inquinabuntur, et dum alios lucrari volent, ipsi (quod absit) fortasse se perdent. Porro utrisque, tum vitæ contemplativæ deditis, tum vitæ activæ addictis, passeris prudentia multum omnino prodesse potest. Sunt enim passeris montani, et passeris domestici. Passeres montani incredibili solertia fugiunt laqueos et retia venatorum; passeris domestici in civitatibus habitant, et super tecta domorum nidificant, sed ita cum hominibus versantur, ut nulli homini familiares fiant, neque facile ab eis apprehendi se sinant. Sic igitur omnibus quidem Christianis, sed præsertim clericis et monachis prudentia passerum necessaria est, ut a laqueis dæmonum sibi caveant, et cum hominibus versentur, ut eis prosint, sed consuetudinem ipsorum, ac præsertim feminarum vitent, confabulationes fugiant, comedestationes declinent, ludis et spectaculis non intersint, nisi capi velint a laqueo venantium dæmoniorum.

Restat lex ultima sacrificiorum, ut sint hostiae non solum viventes et sanctæ, sed etiam bene placentes, id est, odorem suavissimum sursum mittentes. Id quod Scriptura significat, cum ait *Odoratus est Dominus odorem suavitatis*⁵; et de ipso Domino: *Dedit seipsum oblationem, et hostiam Deo in odorem suavitatis*⁶. Ut autem hostia odorem emittat gratissimum Deo, necesse est, ut occidatur et cremetur. Id fit in sacrificio mystico et rationabili, de quo loquimus cum Apostolo,

⁴ 1 Petr. 5, 8

⁵ Gen. 8, 21

⁶ Ephes. 5, 2

quando carnalis concupiscentia vere mortificatur,
et igne charitatis incenditur.

Nihil enim est, quod carnalem concupiscentiam efficacius, celerius perfectiusque mortificet, quam sincerus Dei amor. Ipse est enim Rex, et Dominus omnium affectionum cordis, et omnes ab eo reguntur, et pendent, sive timor, sive spes, sive desiderium, sive odium, sive ira, sive quæcunque animi perturbatio. Ipse autem amor non cedit, nisi amori maiori: ac per hoc quando divinus amor cor humanum intime possidet, et incendit, tunc demum carnales concupiscentiæ cedunt, et mortificatæ quiescunt. Inde ignita desideria, et purissimæ preces ad Deum ascendunt, instar aromatum, in odorem suavitatis. Hoc est igitur sacrificium, quod requirit Deus, et ad quod promptissime exhibendum hortatur Apostolus.

Sed quia oblatio ista, res est ardua, et gravis, et difficultate plenissima, ideo Beatus Paulus efficacissimo argumento utitur, ut eam nobis persuadeat: argumentum est in verbis illis: *Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra...* etc. Et quæ sunt, et quot miserations Dei, per quas nos Apostolus obsecrat? Prima est creatio, qua nos fecit esse rem aliquam cum nihil essemus. Secunda, cum fecit nos servos suos, cum nostra opera non indigeret, sed ut haberet quibus benefacere. Tertia, cum fecit ad imaginem suam, ac per hoc capaces cognitionis suæ, et amicitiæ suæ. Quarta cum fecit per Christum filios suos adoptivos, et cohæredes unigeniti sui. Quinta, cum fecit nos membra sponsæ suæ, et corporis sui, quibus est caput. Denique sexta, quod obtulerit *semetipsum* in cruce *oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis*, ut nos redimeret a servitute, et lavaret a maculis, et exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam. Hæ sunt miserations Domini, per quas nos Apostolus obsecrat, quasi diceret: Tanta Dominus contulit vobis, nec merentibus, nec potentibus, cur grave vobis videri debeat, si vos ipsi hostiam Deo viventem, sanctam et beneplacentem offeratis? Certe si quis ista attente cogitare voluerit, non solum non grave, sed leve et facile et iucundum at dulce illi videbitur, tam bono Domino toto corde et toto tempore vitæ suæ servire, eique se totum, ad exemplum eius, hostiam, et oblationem, atque adeo holocaustum in odorem suavitatis offerre.

Capitulum XVI

De quarto fructu verbi sexti

Fructus quartus sumi potest ex quarta explicatione verborum illorum, *Consummatum est*. Si enim verum est, ut est verissimum, Christum iusto iudicio Dei transtulisse nos a servitute diaboli in Regnum filii dilectionis suæ, quæramus diligenter,

et non desistamus, donec inveniamus quæ causa sit, cur tantus hominum numerus malit hosti humani generis iterum se in servitatem tradere, ut cum eo ardeat in æternum in gehennæ camino quam Christo Principi benignissimo deservire, immo cum illo felicissime, certissimeque regnare. Ego certe nullam invenio causam, nisi quia in obsequio Christi inchoandum est a cruce, et necesse est carnem crucifigere cum vitiis, et concupiscentiis. Hæc amara potio, atque hic calix absintii homini naturaliter ægro nauseam facit, et sæpe causa est, ut malit ægrotare, quam eo modo curari. Et si quidem homo, non homo, sed bestia esset, aut certe homo delirus, et mente captus esset, concedi illi posset, ut sensu et appetitione regeretur; sed cum homo rationis sit particeps, certe intelligit, vel intelligere potest, cum, qui iussit, carnem crucifigi cum vitiis, et concupiscentiis, non solum instare præcepto, sed etiam iuvare, immo prævenire auxilio gratiæ suæ, quomodo sapiens medicus amarum poculum sic temperare novit, ut non difficulter hauriatur. Deinde si unusquisque nostrum primus esset, cui diceretur, tolle crux tuam, et sequere me, fortasse posset hærente, ac diffidere de viribus suis, nec audere crux attingere, quam se portare posse non crederet; at cum tam multi ante nos, nec solum viri, sed etiam pueri, et puellæ, crux post Christum fortiter tularent, et constanter portaverint, et carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifixirint, quid nos timemus? cur hæremus? Hoc argumento Sanctus Augustinus¹ superatus carnale concupiscentiam vicit, quam insuperabilem longo tempore reputaverat. Constituit enim sibi ante oculos mentis ex memoriae promptuario multos, et multas continentes, multos, et multas virgines, ac sibi dicebat, *Cur non poteris, quod isti, et istæ? isti et istæ non in se potuerunt, sed in Domino Deo suo*. Et quod de concupiscentia carnis dicimus, idem dici potest de concupiscentia oculorum, quæ est avaritia, et de superbia vitæ; nullum enim est vitium, quod adiuvante Deo crucifigi non possit: neque periculum est, ne Deus iuvare non velit, cum Sanctus Leo dicat: *Iuste instat præcepto, quia præcurrat auxilio*². Vere igitur miseri sunt, ne dicam amentes et stulti, qui cum possint iugum Christi suave ac leve subire, et requiem animæ suæ in hac vita reperire, et cum eodem Christo in futura regnare, malint quinque iuga boum, diabolo iubente, portare, et sensibus carnis non sine labore et dolore servire, et ad extremum apud inferos cum ipso suo domino diabolo perpetuo cruciari.

¹ Lib. 8 Confess. cap. 2

² Serm. 16 de Pass. Dom.

Capitulum XVII

De quinto fructu verbi sexti

Quintus fructus ex verbis illis decerpendum erit, quatenus haec verba significant, Ecclesiæ ædificationem in cruce consummatam fuisse, et ipsam Ecclesiam, ut alteram Eam, ex latere Christi morientis, tamquam ex costa Adami dormientis prodiisse. Hoc porro mysterium docet nos, ut crucem amemus, crucem honoremus, cruci vehementer afficiamur. Quis enim locum non amat, unde mater ipsius prodiit? Certe fideles omnes miro modo afficiuntur erga sacratissimam domum Lauretanam, quia ibi nata est Virgo Deipara, et ibidem natus est, non quidem extra uterum, sed in utero virginali Iesus Christus Deus noster. Sic enim loquitur Angelus ad Iosephum: *Quod in ea natum est, de Spiritu Sancto est*¹. Hinc etiam et ipsa Ecclesia memor nativitatis suæ, crucem ubique pingit, ubique locat, in fronte, in templis, in domibus, neque ulla Sacraenta peragit sine cruce, neque aliquid benedicendo sanctificat sine cruce, sed amorem præcipuum tunc cruci deferimus, cum patienter propter amorem Crucifixi toleramus adversa. Hoc enim est in cruce gloriari, id facere quod Apostoli faciebant, cum *ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti erant pro nomine Iesu contumeliam pati*². Et Apostolus Paulus quid sit in cruce gloriari, explicat cum dicit: *Gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientiam autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis*³. Unde concludit ad Galatas scribens: *Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo*⁴. Hic est vere triumphus crucis, si mundus cum suis pompis et oblectationibus sit animæ Christianæ et Christum crucifixum diligenter veluti mortuus, et anima ipsa Christiana sit ipsi mundo veluti mortua, amans tribulationem et contemptum, quæ mundus odit, et odio prosequens carnales voluptates et gloriam temporariam, quæ mundus diligit: sic perficitur et consummatur servus Dei, ut de ipso quoque dici possit, *Consummatus est*.

Capitulum XVIII

De sexto fructu verbi sexti

Postremus restat fructus ab exemplo perseverantiae Domini in cruce utilissime colligendus. Siquidem ex verbo illo, *Consummatum est*, intelligimus, Dominum consummasse opus passionis suæ ab

initio usque ad finem, ut nihil desiderari posset. *Dei perfecta sunt opera*¹, inquit Moyses, et quemadmodum Pater die sexto perfecit opus creationis, et die septimo requievit, sic et Filius die sexto consummavit opus redemptionis, et die septimo requievit. Frustra clamabant Iudei ante crucem, *Si Rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei*². Rectius dicit Sanctus Bernardus: *Immo quia Rex Israel est, titulum regni non deserat*³. Et paulo infra: *Non tibi dabit occasionem surripiendæ nobis perseverantiae, quæ sola coronatur. Non faciet obmutescere prædicatorum linguis consolantium pusillanimes, et dicentium singulis, Tu locum tuum ne deseras. Quod sine dubio sequeretur, si respondere possent, quia Christus suum deseruit*. Christus igitur perseveravit in cruce usque ad vitæ finem, ut consummaret opus suum sic, ut nihil ei deesset, et nobis exemplum perseverantiae prorsus admirabile derelinqueret. Facile siquidem est, perseverare in locis amoenis, et in actionibus quæ voluptatem adferunt, sed in labore et dolore diutius perseverare, difficillimum est. Sed si cognoverimus, quid Christum perseverare fecerit in cruce, fortasse discemus et nos crucem nostram perseveranter ferre; et si opus etiam fuerit, in illa perseveranter ad mortem usque pendere. Si quis ad solam crucem oculos admoveat, non poterit non horrere funestæ mortis instrumentum. Sed si oculos, non tam corporis quam mentis ad illum erigat, qui crucem nos portare iubet, et ad locum quo illa perducit, et ad fructum quem eadem ipsa producit, tum non difficile et arduum, sed facile et iucundum erit, perseverare in baiulanda cruce, vel perseveranter pendere de cruce.

Quid igitur Christum fecit tam perseveranter sine querela de cruce pendere usque ad mortem? prima causa fuit amor Patris. *Calicem, inquit, quem dedit mihi Pater, non bibam illum?*⁴ Amabat Christus Patrem amore prorsus ineffabili, et ab illo pari amore diligebat. Cum igitur videret calicem illum sibi dari a Patre optimo et amantisimo, ut nullo modo suspicari posset sibi dandum nisi ad finem optimum, et sibi ipsi gloriosissimum, quid mirum, si calicem illum libentissime totum exhaustus? Deinde Pater Filio nuptias fecit, et sponsam illi dedit Ecclesiam, sed sordidatam, et rugosam, quam tamen, si vellet in balneo calente sanguinis sui diligenter abluere, facile redderet gloriosam, *non habentem maculam, aut rugam*⁵. Adamavit igitur Christus sponsam a Patre sibi co-niunctam, et non grave illi fuit, sanguine suo illam abluere, ut formosam et gloriosam efficeret. Nam si Iacob propter Rachelem annis septem laboravit

¹ Deut. 32, 24

² Mt. 27, 42

³ Serm. 1 de Resurr.

⁴ Jn. 18, 11

⁵ Ephes. 5, 27

¹ Mt. 1, 20

² Hech. 5, 41

³ Rom. 5, 3

⁴ Gal. 6, 14

in pascendis gregibus Laban, sic ut æstu ureretur et gelu, et fugeret somnus ab oculis eius, et visi sunt illi tam multi anni, *pauci dies præ amoris magnitudine*⁶. Si, inquam, pro una Rachele Iacob nihil fecit laborem annorum septem et rursum aliorum septem, quid mirum si Filius Dei pro Ecclesia sponsa, quæ multorum millium sanctorum Dei filiorum mater futura erat, tres horas in cruce perseverare voluerit? Denique Christus non amorem solum Patris et Sponsæ respiciebat, cum passionis calicem bibiturus esset, sed etiam eminentissimam illam gloriam, et numquam finiendam lætitiae magnitudinem ad quam per crucis patibulum ascensurus erat, dicente Apostolo: *Humiliavit semetipsum factus obœdiens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum*⁷.

Addamus ad Christi exemplum, exemplum Apostolorum. Paulus cruces suas et aliorum Apostolorum enumerans in Epistola ad Romanos, ait: *Quis ergo nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? (sicut scriptum est, quia propter te mortificam tota die, aestimati sumus sictus oves occisionis)*⁸. Et respondet, *sed in his omnibus superamus, propter eum qui dilexit nos.* Ut durarent et perseverarent in cruciatibus, non cruciatus attendebant, sed amorem Dei qui nos dilexit, et Filium suum pro nobis dedit; vel etiam, quia Christum ipsum considerabant, qui dilexit nos, *et dedit semetipsum pro nobis*⁹. Idem Apostolus scribens ad Corinthios, *repletus sum, inquit, consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra*¹⁰. Unde consolatio tanta, unde gaudium tantum quod tribulationem quasi sentiri non patiatur? Respondet alio loco, quia *quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis.* Itaque contemplatio gloriæ semipiternæ, quam ante oculos mentis gerebat, causa erat, cur tribulatio momentanea et levius illi videtur. *Has cogitationes, inquit Sanctus Cyprianus, quæ persecutio potest vincere? quæ possunt tormenta superare?*¹¹ His addi potest exemplum Sancti Andreæ, qui crucem, in qua biduo peperdit, non ut crucem aspexit, sed ut amicam salutavit, et cum populus eum deponendum curare vellet, nullo modo permisit, sed in cruce usque ad mortem perseverare voluit. Neque erat iste homo

imprudens, sed sapientissimus, et Spiritu Sancto plenus.

Ex his exemplis Christi et Apostolorum eius, discere possunt omnes Christiani, quo modo se gerere debeant, cum de cruce sua descendere, id est, de tribulatione liberari sine peccato non possunt. Eiusmodi sunt in primis regulares omnes, quorum vita votis paupertatis, castitatis, et obediæ adstricta, similis martyrio esse censemur. Item coniugati, cum divina providentia maritus uxorem querulam, morosam, iracundam, ac pene intollerabilem sortitus est, vel uxor maritum non minus difficilem habet, qualem fuisse Sanctæ Monicæ virum testis est Sanctus Augustinus in libris Confessionum¹². Eiusmodi sunt etiam mancipia quæ libertatem amiserunt, addicti perpetuo carceri, vel alligati trirremibus, ægroti denique, qui morbo incurabili laborant, et pauperes, qui nisi furtis vel latrociniis ad divitias aspirare non queunt. Hi omnes, et si qui sunt alii, si perseverare in ferenda cruce cum gaudio spirituali et ingenti mercede cupiunt, non respiciant crucem, sed eum qui crucem humeris illorum imposuit. Is enim sine dubio Deus fuit, qui Pater noster amantissimus est, et sine cuius providentia nihil in hoc mundo geritur. Beneplacitum autem Dei sine dubitatione ulla optimum est, et nobis gratissimum esse debet. Proinde cum Christo dicere debent omnes: *Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum?*¹³, et cum Apostolo: *In his omnibus superamus, propter eum qui dilexit nos*¹⁴. Deinde possunt etiam, ac debent omnes, qui crucem suam deponere sine peccato nequeunt, non tam præsentem laborem considerare, quam futuram mercedem, quæ sine dubitatione ulla superat omnem laborem et dolorem vitæ præsentis, dicente Apostolo: *Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis*¹⁵. Et alibi de Moyse loquens: *Maiores divitias æstimans thesauro Ægyptiorum, improperiū Christi, aspiciebat enim in remunerationem*¹⁶.

Denique addere possumus ad consolationem eorum, qui crucem gravem et longo tempore gestare coguntur, exempla duorum, qui perseverantiam perdidierunt, et crucem sine comparatione gravorem invenerunt. Iudas Christi proditor, cum in se reversus proditionis crimen detestaretur, non ferens confusionem, qua suffundi eum necesse erat, si cum Apostolis vel discipulis aliis versari voluisset, laqueo se ipse suspendit. Sed mutavit, non evasit crucem confusionis quam fugiebat. Maior enim confusio illum sequeretur in die Iudicij coram omnibus Angelis et hominibus, quando non solum Christi proditor, sed etiam homicida

⁶ Gen. 29, 20

⁷ Phil. 2, 8

⁸ Rom. 8, 35

⁹ Tit. 2, 14

¹⁰ 2 Cor. 7, 4

¹¹ Libro de Exhort. Martyr.

¹² Lib. 9, cap. 9

¹³ Jn. 18, 11

¹⁴ Rom. 8, 37

¹⁵ Rom. 8, 18

¹⁶ Heb. 11, 26

sui ipsius declarabirut. Et quanta cæcitas illa fuit, vitare confusionem modicam apud gregem pusillum et mansuetum discipulorum Christi, qui omnes illum ad bene sperandum de misericordia Salvatoris erexissent, et non vitare infamiam et confusionem prodictionis Christi et proprii suspendii apud theatrum omnium hominum et Angelorum? Alterum exemplum desumi potest ex *Oratione Sancti Basillii in Quadraginta Martyres*. Summa hæc est: in persecutione Licinii Imperatoris, milites quadraginta cum in fide Christi perseverare statuissent, damnati sunt, ut sub dio nudi, tempore et loco frigidissimo, totam noctem consumerent, et eo modo longissimo acerbissimoque martyrio ex congelatione perirent. Aderat autem paratum balneum calidum, et si qui fidem abnegare vellent, in eo reciperentur. Ex iis triginta novem non tam ad poenam congelationis præsentem et brevi finiendam, quam ad coronam gloriæ sempiternæ mentis oculis aspicientes, facile in fide perseveraverunt, et coronas splendidissimas de manu Domini meruerunt. Unus, qui totus defixus erat in poena sua consideranda et appendenda, perseverare non potuit, et ideo in tepefactum balneum insiluit. Sed continuo defluentibus carnibus iam congelatis, animam exhalavit, et ad inferos, ut Christi abnegator, ad perpetua tormenta descendit. Sic mortem fugiens mortem invenit, et crucem brevem et levem cum sempiterna et gravissima commutavit. Horum igitur duorum infelicium hominum imitatores sunt, quotquot crucem Ordinis religiosi deserunt; qui iugum suave et onus leve proiiciunt, et, quando minime cogitant, inveniunt se iugo longe graviori alligatos, cupidatum variarum, quas explore numquam poterunt, et oneribus peccatorum gravissimis pressos, ut respirare non possint. Eadem ratio est de omnibus aliis, qui crucem suam cum Christo ferre recusant, et crucem diaboli peccando ferre coguntur.

Capitulum XIX

Explicatur ad litteram verbum septimum, «Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum» (Lc. 23, 46)

Pervenimus ad postremam Christi vocem, quam in cruce moriturus non sine magno clamore emisit, dicens: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum*. Explicabimus ordine verba singula. *Pater*, inquit, merito Patrem vocat, quia Filius illi fuit obœdiens usque ad mortem; ideo dignissimus quia audiatur. *In manus tuas*. Manus Dei dicuntur in Scripturis, intelligentia et voluntas, sive sapientia et potentia, sive quod in idem recidit, intellectus omnia sciens, et voluntas omnia potens. His enim duabus, quasi manibus, Deus omnia facit; neque indiget instrumentis, quia ut loquitur Sanc-